rentes contrucidarunt. His de causis quæ supra commemoratae sunt, nonnulli graues togatq; homines bello minimè imponendum finem, sed maturè recedendum ex Africa dictabant, quòd satis profecisse Cæsar uideatur, uel ad laudem, quam iam non mediocrem Guleta capta, occupataq; hostium classe esset cõsecutus, uel ad utilitatem, totis scilicet Europæ littoribus prædonum metu liberatis, & tum maximè quum uulgò milites fœdis atque mortiferis alui profluuijs laborarent, ægrorumq; numerus in dies aueretur, ex aduerso autem præpotentes Numidarum reguli ueteres Mulesis inimici ad Barbarussam peruenisse nunciarentur. Horum intempestiuas uoces Cæsar opportunè cõpescendas ratus, contra eos graui oratione differuit, tanquam ineptius atq; timidius, quam homines cõstantia & uirtutis opinione ab se in consilium receptos deceret, de rerum successu, futuraq; uictoria angustissimis usq; ad eò animis dubitarent. Eam enim se ab ipsis tanquam inutilem & prorsus infamen studij operam non requirere, ut de salute sua potius quam de dignitate soliti esse uelint. Ea siquidem antè susceptum, & bono euentu semiconfectum bellum, prius quam in Africam traiceretur, commemorari debuisse: nam tutò se in Hispania bello uacuum conuiescere, atq; omnes martimæ oræ iniurias, & miserorum querelas contemnerè facile potuisse. Ceterùm grauisissimis (uti ipsi seirènt) de causis eò esse peruentum, ubi ad retinendã cum publice dignitatis, tum priuati nominis existimationem, aut opima parta uictoria, aut si id superi nolent, honesta saltem morte famæ satisfaciendum esse censeret.

quanta

quando ipse omnè uitandi dedecoris, & parandæ laudis rationem, ipsa uita cariorè semper habuerit. Proinde sibi satis impauido, uel adulari, uel fortibus inauspicatum terrorem incutere desinerent, & quicquid ad belli exitum Fortuna adueheret, se duce constantibus animis in crastinum diem expectarent. Conflicturum enim se iusto prælio, aut si hostis abnueret, ad motis tormentis Tuneti mœnia quassaturũ, ea mente, ut Deum diuosq; omnes, quos susceptis rite uotis propitiasset, si bi pro pietate & summæ equitatis causa bellum gerendi proculdubio affuturos crederet. Cæsar præsidio Guleta imposito, diruta munitionis aggerem instaurari, captaq; tormenta, more nostro subditis rotis reconcinari iussit, quæ magnis inserta trabibus, & nauali rudiq; artificio armillis præcincta ferreis, neq; uerti comòdè, neq; aptè dirigi facillè poterat. Indeq; latè explorata regione, quæ inter oliueta, & dextros stagni margines nudum & expeditum iter ad urbem ostendebat, castra promouit, ita composito agminũ ordine, ut parati ad pugnam instructa acie, aduersus omnes insidias, incursumq; Barbarorum iter facerent. Ad læuam Itali stagni proximi, Hispani ad dextram oliueta spectantes, mediam Germanorum phalangem suo incedentem passu utriusq; tuebantur. Iuxta hanc erant tormenta, & secundũ hac impedimenta totius exercitus. In principijs Vastius, penes quem concessu Cæsaris eo bello, eiq; præsertim die militaris imperij potestas erat, speculabundus & hortabundus uersabatur. Albanus ualido equitatu delectisq; cohortibus confirmatus, in postremo agmine curabat. Cæsari in medio apud uexilla

locus fuerat attributus, cuius lateri cohærebat Ludouicus Lusitanie regis frater. Italis peculiaris erat adhortator princeps Salernitanus, Hispanis Alarco dux uetus, & Germanis Maximilianus Ebersteinus, sed cunctis ordinibus adequitans armatus Cæsar aderat, alteri uultu et fiducia pleno, commemoratis superiorum temporum uictorijs, quas sibi inuicta uirtute peperissent. Eo autem die ab ipsis operam longè gloriosissimam expectare, postquam aduersus Christiani nominis hostes, qui essent inermes dimicandum foret. Itaque fortibus animis armorum pondera, cedentis arena molestias, pulueris & solis aestum, & ipsam denique sitim tantisper ferrent, dum conspecto hoste conseri manus possent. Victoriam profecto Deum diuosque omnes pro quibus pugnarent, haud dubie præbituros. Ipsos autem manere opulenta prædæ præmia, quæ ex direptione ditissimæ urbis expectari possent. Succlamatum est à cunctis agminibus, ne his quas commemorasset difficultatibus angeretur, sed speraret suos milites cuncta incommoda æquissimis animis toleraturos, ut egregie pugnando ueterem spectatæ uirtutis opinionem non fallerent, & ipsum non in Africa modo, sed Hierosolymis receptio Christi sepulchro, supremæ summæ gloriæ imperatorem constituerent. Subduxerat Vastius dextra Hispanorum acie quæ oliueto erat coniuncta, duas sclopettariorum manus, quas manicas uocabant, quod cornuum instar diuerso Italarum agmini, eodem modo erant coniuncta, ut admixtis eorum sclopettarijs ad oliueta usque longo tractu sese extenderent, & cum Barbaris dispersim extraordinario pugnae genere præli-

rentur,

uentur, Barbarique ad postremum usque agmen carpendo signa uerterent. Verum eos Albanus pari ordine persclopettarios, & institutas ad id equitum turmas egregie reprimebat. Iam ad cisternas quas Muleasses, & plerique alij periti regionis indicarent, erat peruentum hisque procul conspectis, nostri sub ardentissimo sole pondereque armorum, lacescente immodica siti satisfactes, potandi desiderio abruptim ordines deserere, & ad eas citato cursu deferri coeperunt, frustra uetante, comminanteque Vastio, qui magno incommodo dissoluti aciem, & propinquos hostes ultro ad rem bene gerendam accersiri nostrorum impatiencia providebat. Quum ille retentando uerberandoque nihil proficeret, eò decurrit Cæsar, ut presenti auctoritate egregè parentes in ordine atque acie contineret. Verum ubi ualida atque intoleranda sitis sudantia corpora perurgeret, neque conspectus Cæsaris, neque uis imperij quicquam ualebat, quod multi tum prope exanimis in arena procumberent, ita ut Cæsar quosdam properantius se demergentes ut potarent, hasta tragula percuteret. Tum quoque Arpinas insignis centurio, qui Tullij Ciceronis nomen ferebat, & sub Clemente Pontifice Urbis prætori Magaloto dextram detruncarat, auide potabundus in cisterna perijt. Per hunc modum temeritate castigata, celeriter ordines sunt restituti. Hoc autem merito illis accidisse uidebatur, quoniam Vastius pridie totis castris pronunciarum iusserat, ut quisque miles utriculum aquæ, aut uini lagunculam sibi ad zonam subligaret, quanquam publica diligentia per acies opportuna aduersus sitim remedia plenioribus uasis